UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

            Số:

Vv công bố môn thi thứ 3 thi tuyến vào

lớp 10 THPT, xây dựng tiêu chí xét tuyển

vào lớp 6 THCS năm học 2025-2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày    tháng  01 năm 2025

Kính gửi:

- Trưởng phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố;

- Hiệu trưởng các trường THPT;

- Giám đốc các Trung tâm GDTX.

Căn cứ khoản 1 Điều 13 Thông tư 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở (THCS) và

tuyển sinh trung học phổ thông (THPT);

Căn cứ Công văn số 114/BGDĐT-GDTrH ngày 10/01/2025 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc lựa chọn, công bố môn thi thứ ba và hướng dẫn tiêu chí xét

tuyển trong tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT;

Sở giáo dục và đào tạo công bố môn thi thứ ba Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10

THPT năm học 2025-2026 và đề nghị thủ trưởng các đơn vị có liên quan triển khai

thực hiện các nội dung như sau:

1. Công bố môn thi thứ ba Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT

- Năm học 2025-2026, Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT cơ bản giữ ổn định

với ba môn thi gồm: Ngữ văn, Toán và tiếng Anh.  Cụ thể như sau:

+ Môn Ngữ văn thi theo hình thức tự luận, thời gian làm bài 120 phút.

+ Môn Toán kết hợp thi trắc nghiệm và tự luận (phần trắc nghiệm chiếm 30%,

phần tự luận chiếm 70% tổng số điểm bài thi), thời gian làm bài 120 phút.

+ Môn tiếng Anh kết hợp thi trắc nghiệm và thi viết, đề thi gồm 02 phần:

phần thi trắc nghiệm chiếm 60% tổng số điểm bài thi (làm bài trên phiếu TLTN) và phần

thi viết (có nội dung nghe) chiếm 40% tổng số điểm bài thi (làm bài trên giấy thi), thời

gian làm bài: 60 phút.

- Thí sinh thi tuyển vào trường THPT chuyên Lê Quý Đôn ngoài 03 bài thi như

trên phải dự thi thêm bài thi thứ 4 về môn chuyên theo nguyện vọng (Sở GDĐT sẽ có

hướng dẫn cụ thể sau).

- Nội dung thi theo chương trình GDPT 2018.

  2

Sở GDĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị nói trên công bố, phổ biến rộng rãi

thông tin trên đến các đơn vị trực thuộc và toàn thể để giáo viên, học sinh và phụ

huynh biết chủ động thực hiện.

2. Về tuyển sinh vào lớp 6 THCS

Sở giáo dục và đào tạo đề nghị Trưởng phòng phòng Giáo dục và đào tạo các

huyện, thị xã, thành phố căn cứ vào điều kiện thực tế tại địa phương, xây dựng

nguyên tắc, tiêu chí xét tuyển vào lớp 6 THCS năm học 2025-2026, báo cáo về Sở

Giáo dục và đào tạo trước ngày 10/02/2025 để Sở GDĐT thống nhất hướng dẫn thực

hiện.

Lưu ý: Đối với các trường THCS có số học sinh đăng ký vào học vượt quá chỉ

tiêu, trường có tuyển sinh lớp 6 nguồn, các phòng GDĐT cần xây dựng cụ thể tiêu

chí, phương án kiểm tra đánh giá năng lực học sinh theo các hình thức (đã được quy

định trong quy chế đánh giá học sinh)  để thực hiện tuyển sinh công bằng, công khai,

minh bạch, phù hợp với điều kiện thực tiễn.

 Trân trọng./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC

- Như trên (t/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- UBND huyện/Tx/Tp (p/h);

- Báo đài BR-VT (đưa tin);

- Phòng GDTrH-TX, KHTC (p/h).

 - Lưu: VT, QLCL.

             Trần Thị Ngọc Châu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-14T15:54:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	Nguyễn Ngọc Trung<trungnn@sogddt.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-14T16:01:37+0700
	Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Trần Thị Ngọc Châu<chauttn@sogddt.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-14T16:03:19+0700
	Tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
	Trần Thị Ngọc Châu<chauttn@sogddt.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-14T16:08:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-14T16:08:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-14T16:08:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!